
CENTRO EDUCACIONAL FERNANDO DE ARAGÓN 

ENSEÑANZA MEDIA 

 

GUÍA PARA EL APRENDIZAJE N°10. 
 

Fecha: Desde 15/06  Hasta: 26/06  

 

ASIGNATURA: Gestión Comercial Tributaria                      NIVEL: 3° Medio Administración.                                                                      

UNIDAD: Impuesto al Valor agregado (DL 825)     CONTENIDO: IVA Crédito- IVA Débito. 

 

OBJETIVO DE APRENDIZAJE: (OA 1.2.-) Obligaciones Tributarias de la empresa de a cuerdo 
a la normativa Vigente. 
 

Estimados Alumnos: Esperando que se encuentren bien junto a toda su familia, 

Continuaremos con el siguiente contenido correspondiente al Cálculo del Impuesto al Valor 

agregado I.V.A. Según el decreto Ley N°825 y los requisitos legales que se deben cumplir en 

Chile.- 

 

CONCEPTO I.V.A.: El I.V.A. es un Tributo que grava el valor agregado que el Comerciante o 

Prestador de Servicios, incorpora a un bien o servicio en  cada etapa de Comercialización. 

 

CARACTERÍSTICAS DEL I. V. A.:  

 En este impuesto podemos distinguir las siguientes características: El monto del impuesto incluido 

el total facturado es retenido por el vendedor, el cual está obligado a enterarlo o pagarlo en Arcas 

Fiscales,  (Fisco) , y se traspasa al consumidor final. 

 

FÓRMULAS PARA EL CÁLCULO DE IVA 

V/N (Valor Neto) X 19% = IVA (Impuesto) 

V/N (Valor Neto)  + IVA (Impuesto) = V/B (Valor Bruto) 

V/B (Valor Bruto) / 1.19 = V/N (Valor Neto) 

 

EL IVA EN LAS COMPRAS Y VENTAS 

 Cuando una empresa compra mercaderías tiene que pagar un precio que incluye el valor neto 

de la mercadería más el impuesto al valor agregado I.V.A. (19%). Ese I.V.A se conoce con el 

Nombre de: IVA CRÉDITO FISCAL 

 

Ejemplo: Compra de 10 Planchas a vapor Marca Somela Color Blanco: $13.990 c/u, (Valor 

Neto) 

 

10 X 13.990 = 139.900 (Valor Neto) 

139.900 X 19% = 26.581 Iva Crédito Fiscal  

139.900 + 26.581 = 166.481 

 

 



 Cuando la empresa vende mercaderías tiene que cobrar al cliente un precio que incluya el 

valor de la mercadería más el Impuesto al valor agregado, I.V.A. (19%). Ese I.V.A se conoce 

con el Nombre de: IVA DÉBITO FISCAL  

 

Ejemplo: Vende de 5 cuadernos universitarios marca Torre: $ 990 c/u. (Valor Neto) 

 

5 X 990 = 4.950 (Valor Neto) 

4.950 X 19% = 941 Iva Debito Fiscal 

4.950 + 941 = 5.891 

 

 

Actividad 1: Calcular el I.V.A. Crédito o Debito Según Corresponda: 

 

1.- Compra 5 Secadores de pelo. Marca LG  color negro: $ 4.990 c/u, (Valor Neto) 

 

  

 

 

 

2.- Vende 15 Hervidores Marca Somela color blanco: $ 8.000 c/u, (Valor Neto) 

 

 

 

 

 

3.- Compra 6 DvD Multifunción marca Sony color gris $ 5.990 c/u, (Valor Bruto) 

 

 

 

 

 

4.- Vende 15 Audífonos Inalámbricos  Marca LG color negro: $1.900 c/u, (Valor Bruto) 

 

 

 

 

 

INSTRUCIONES: Copiar y desarrollar en su cuaderno de Asignatura la Guía de Aprendizaje.- 

Enviar vía Correo electrónico a más tardar el día 14/06, Indicando en Asunto: Su Nombre y Curso 

Dudas, Consultas y envío de Guías por correo a cada profesor de asignatura según sea su curso, a 

continuación se detalla: 

 

3 Año B: profesergiobernal2020@gmail.com  

3 Año C: auditoro.rina@gmail.com 
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